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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá sledováním pohybu očí na obrazovce neboli

eye trackingem. Autorovým cílem je analýza webových stránek tří bank. Teoretická

část se zaměřuje na popis základních principů oka a vidění, eye trackingu s jeho

historií a technikami. Dále na přístroj Tobbi Eye trackers, se kterým byl proveden

výzkum v praktické části a jeho kalibraci s vizualizací dat. V praktické části se

využívá přístroj na sledování pohybu očí Tobii Pro X2-60. Jsou zde popsány časy

očních fixací a teplotní mapy u daných bank. Uvedeny jsou i výsledky dotazníku,

který měl dvě části. Úkolem bylo najít podnikatelský účet pro malé nebo střední

firmy.

Annotation

Title: Analysis of eye tracking in a marketing research

This bachelor thesis deals with the monitoring of eye movement on the

screen i.e. Eyetracking. The author's aim is to analyze web sites of the three banks.

The theoretical part focuses on describtion of basic principles of eye and vision,

eyetracking with its history and techniques. Further on Tobbi EyeTrackers that was

used for research in practical part and its calibration with data visualization. For eye

movement monitoring in the practical part, a device Tobii X2-60 is used. Here are

eye fixation times and temperature maps of stated banks described. Also, the results

of a questionnaire, consisting of two parts, are stated here. The task was to find

a business account for a small or medium-sized companies
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá pozorováním pohybu očí na obrazovce. V dnešní

době je zaznamenán velký pokrok v technologiích zabývajícími se sledováním

a zaznamenáváním pohybu očí. Nejedná se jenom o lékařské využití, ale především

o marketingové. Lidé zkoumají, kde nejlépe umístit reklamu nebo jak zrychlit

přístup na webu k určitému odkazu. Člověk si to možná neuvědomuje, ale reklam

na internetu stále přibývá. Některé webové stránky se už téměř nedají ani číst, proto

mnoho lidí využívá blokátor reklam. Jedna dobře vypadající a dobře umístěná

reklama znamená víc než mnoho zbytečných a obtěžujících reklam. Proto má eye

tracking před sebou velkou budoucnost. V USA používají brýle Tobii, které pomocí

eye trackingu zkoumají, co člověka zaujme například v obchodním domě nebo

v supermarketu. Jedná se opět o marketingové strategie, kde a jak, co umístit.

V České Republice se tato marketingová metoda nepoužívá. Ani největší

internetové obchody na trhu jako je například Alza.cz nevyužívají eye tracking,

přitom některé malé české firmy nabízejí určitou analýzu webu pomocí eye

trackingu. V zahraničí je tato metoda běžná. Jeden z největších světových

internetových obchodů Amazon jej využívá několikrát do roka. Proto jsem se

rozhodl ukázat základní využití eye trackingu v marketingu a s ním spojené využití

dat.
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2 Cíl práce

Cílem celé práce je seznámit uživatele s metodou eye tracking. V teoretické části

je úkolem uživatele obeznámit s historií eye tracking a firmy Tobii, technikami

a práci s daty. V praktické části je cílem marketingově zanalyzovat webové stránky

tří bank pomocí zařízení sledování pohybu očí na obrazovce. Jedná se

o zanalyzování časů očních fixací a teplotních map a při zadání úkolu najít

podnikatelský účet pro střední nebo malé firmy. S tím souvisí analýza průměrných

časů prvních očních fixací. Dále s tím souvisí analýza průměrného času oční fixace,

který vede k cíli a také průměrný čas strávený na domovské stránce dané banky.

Díky teplotním mapám bude určeno, jaké další prvky respondenty zaujaly nebo

rozptylovaly. Díky dotazníkům budou respondenti moci vyloučit nebo potvrdit zda

znalost webu ovlivní čas při plnění úkolu. Nakonec se zaměřím na souvislosti mezi

líbivostí, organizovaností a plněním úkolu. Celkovým cílem práce je především

přiblížit využití eye trackingu a ukázat, jaké možnosti nabízí.
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3 Fyziologie oka a vidění

3.1 Oční koule

Je přibližně kulovitého tvaru s průměrem něco o kolo 23 mm. Dělí se na dvě

části, která má každá jiný poloměr křivosti. Přední oddíl, který je menší, se nazývá

rohovka. Její poloměr zakřivení je 7 až 8 mm. Zadní část se jmenuje bělima

s poloměrem zakřivení 11 až 12 mm. Při pohledu na člověka vidíme pouze přední

menší část. Zbytek oka je v zadní části očnice. Celé oko je vytvořeno obsahem oční

koule a stěnou oční koule. [2]

Obrázek 1: Model oka (Zdroj: Novotný I. - Biologie člověka, 2003)

3.2 Rozlišování barev a teorie barevného vidění

Spektrum barev, které oko vnímá, se nachází v rozmezí 400 až 760 nm.

Paprsky pod 400 nm jsou pohlceny čočkou. Zrak u člověka rozeznává rozdíl vlnové

délky 1 nm. Při pozorování vnímáme část barevného spektra o různé vlnové délce.

Takovéto barvy se nazývají odstíny. Pokud přimícháme bílé světlo, jedná se

o nenasycené odstíny. Barvy základní (modrá, červená a zelená) jsou nasycené.

Maximální intenzitu světla vnímáme jako žlutobílou barvu. Barevné vidění umožňují

pouze čípky, ale pouze s určitou hladinou osvětlení. Pokud je hladina nízká nebo
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nižší, oko barvy nevnímá. Existují tři pásma, je to pásmo skotopické, fotopické

a mesopické. Skotopické pásmo je pásmo, kde oko nevnímá barvy. Naopak fotopické

pásmo je pásmo, kde oko barvy vnímá. V mesopickém pásmu fungují jak čípky, tak i

tyčinky. Smícháním tří základních barev (modrá, červená a zelená), můžeme docílit

jakékoliv jiné barvy. V sítnici jsou tři různé fotoreceptory. Lidské oko rozlišuje

barvu, saturaci a jas. [2]

Obrázek 2: Spektrum barev (Zdroj: vlastní)

3.3 Fyziologie očních pohybů

Základní poloha oka je, když směřuje ve vzpřímené poloze hlavy přímo vpřed.

Fixační osa směřuje dopředu. Spojuje body, na které se oko dívá a centra otáčení.

Oko se posouvá nahoru, dolu a do stran. Do stran je to nazýváno addukcí. Pohyb

nahoru je elevace a dolů deprese. Terciární polohou je označováno spojení pohybů

do stran a změny výšky postavení oka. Díky okohybným svalům je možné otáčet

okem okolo předozadní osy. Vertikální pohyb oka vykonávají současně čtyři svaly.

Pro pohyb v horizontále stačí pouze dva a to přímé okohybné svaly. Při zaostřování

na vzdálený bod se svaly napínají. [2]
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3.4 Druhy očních pohybů

Prostorové a časové vzorkování lidského oka omezuje způsob, ve kterém

rozpoznáváme obrazové informace z událostí ve světě. Vzhledem k tomu, zraková

ostrost rychle klesá, když se vzdálí od středu našeho zorného pole. Máme k dispozici

repertoár očních pohybů, které nám umožňují ukázat naše oči v cílových místech

zájmu. [4]

Kmitání oka je druh pohybu očí sloužící k přesunutí v jamce, rychle z jednoho

místa zájmu k druhému, zatímco fixace je doba, kdy je oko udržováno v souladu s cíli

po určitou dobu, což umožňuje detaily snímku, který chcete zpracovat. Naše

vnímání je vedeno střídáním těchto sekvencí fixací a kmitání oka. Vzhledem

k rychlému pohybu během kmitání oka je obraz na sítnici nekvalitní a informační

příjem tak nastane většinou v průběhu fixace. [4]

Kmitání oka:

 může být spuštěno dobrovolně nebo nedobrovolně

 obě oči se pohybují ve stejném směru

 čas kmitání oka (odezva) je závislý na úkolu a pohybuje se mezi 100-1000 ms

 průměrná doba trvání kmitání oka je 20-40 ms

 doba trvání kmitání oka je úměrná jeho amplitudě (hlavní sekvence), čím

delší je skok, tím kratší je doba trvání

 koncový bod kmitání oka nelze změnit, když se oko pohybuje

 kmitání oka nemají vždy jednoduché lineární trajektorie

Fixační fakta:

 fixace se skládá z pomalejších a minutových pohybů, které pomáhají oko

sladit s cíli a vyhnout se vjemovému oslabení

 doba se pohybuje v rozmezí 50-600 ms

 minimální doba potřebná pro příjem informací závisí na úkolu a stimulu
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3.4.1 Velké oční pohyby

Jsou sem řazeny dva konjugované typy pohybů. Jedná se o sledovací pohyby

a sakády a další typy jsou vestibulární oční pohyby, disjunktní oční pohyby


[…]


Organizovanost webu Líbivost webu

Komerční banka 2 2,3

Česká spořitelna 2,5 2,5

ČSOB 2,8 2,4

Tabulka 2: organizovanosti a líbivost (Zdroj: vlastní)

Z tabulky vyplývá, že podle respondentů má nejlepší organizovanost webu

Komerční banka se známkou 2 a to je o 0,8 méně než nejhorší organizovanost webu

ČSOB s výsledkem 2,8. Téměř přesně v polovině mezi nimi se umístila Česká

spořitelna s průměrem 2,5.

Líbivost webu má tak malé odchylky, že není možné z této odchylky vyvodit

žádné velké závěry. Opět nejnižší průměr 2,3 zde má Komerční banka. Na druhém

místě je ČSOB s hodnotou 2,4, což je zlepšení oproti organizovanosti webu.

Na posledním místě je Česká spořitelna.
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12 Shrnutí výsledků

Zde budou shrnuty a zhodnoceny jednotlivé výsledky webů všech bank, které

byly použity ve výzkumu.

Služby bank, které byly testovány, využívá z 35 respondentů 24. Nejvíce Českou

spořitelnu a to 10 z nich. ČSOB 9 a Komerční banku 5 respondentů.

Nejvyšší návštěvnost webu bank u dotázaných byla 0-3x měsíčně. Druhé

nejvyšší zastoupení měla návštěvnost 4-8x měsíčně.

Nejvyšší znalost webu je u ČSOB, 19 testovaných osob zvolilo, že jí pravidelně

navštěvuje. Nejnižší u České spořitelny a to 11.

Průměrný čas první oční fixace na webu banky má nejnižší Česká spořitelna

s časem 0,93 sekundy. Nejvyšší Komerční banka s časem 0,564 sekund. U ČSOB byl

naměřený průměrný čas 0,485 sekund.

Průměrný čas první oční fixace, která vede k řešení, byl u České spořitelny 3,18

sekundy což je o 1,8 sekundy méně než u Komerční banky, která tento čas měla

nejvyšší.

Průměrný čas do prvního kliknutí, které vede k řešení, měla Česká spořitelna

9,96 sekund na rozdíl od CŠOB s časem 16,85 sekund. V tomto případě byl ČSOB

naměřen nejhorší čas. Komerční banka měla čas 12,31 sekund.

Průměrný čas od první oční fixace do prvního kliknutí měla opět nejnižší Česká

spořitelna, kde byl naměřen průměrný čas 11,79 sekundy. U Komerční banky a ČSOB

byl čas velmi podobný. Komerční banka má průměrný čas 13,9 sekund a ČSOB

13,688 sekund.

Průměrný čas strávený na domovské stránce u České spořitelny byl 11,72

sekund. U Komerční banky 15,42 sekund a na webu ČSOB to je 16,43 sekund.

Česká spořitelna ve všech aspektech, ve kterých byla zkoumána pomocí

eyetrackingu, dosáhla nejnižších hodnot.

Teplotní mapy jasně ukázaly, že respondenty nejvíce zaujaly prvky, které vedly

k řešení. Jednalo se o prvky s názvem „podnikatelský“ nebo „účet“. Teplotní mapy

také ukázaly další prvky, které respondenty zaujaly. Šlo o velké bannery nebo

celkově celé menu, které banka používá.
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Nejlepší organizovanost webu má podle respondentů web Komerční banky

s průměrnou známkou 2, nejhorší ČSOB se známkou 2,8.

Líbivost webu je velmi podobná u všech tří bank, známky se liší od prostřední

hodnoty 2,4 pouze v jedné desetině.
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13 Závěr

Pomocí Eyetrackingu bylo zjištěno, že nejlepší časový limit k dosažení cíle získal

web banky Česká spořitelna. Tento výsledek může být zapříčiněn několika faktory.

Jako první faktor můžeme uvést, že Česká spořitelna měla pouze jeden přístupový

prvek, který vedl k cíli. Ostatní banky měly dva prvky, které vedly k cíli, a to uživatele

nejspíš rozptylovalo. Kdyby Komerční banka a ČSOB použily na svých webových

stránkách pouze jeden prvek, časy by byly určitě nižší.

Dalším faktorem byl určitě velký reklamní banner, který mají všechny tři banky.

Největší banner má ČSOB, proto její průměrný čas první oční fixace, který vede

k řešení, byl nejvyšší. Podle mého názoru, čím menší reklamní banner, tím i opět

nižší oční fixace a menší rozptýlení. Nejmenší banner má Česká spořitelna.

Kdyby weby všech bank byly mnohem jednodušší, časy očních fixací a celkové

splnění úkolu by bylo mnohem jednodušší a rychlejší.

Z teplotních map vyplývá, že na každém webu je mnoho prvků, které uživatele

rozptylují. Plnění úkolu neovlivňovala návštěvnost (znalost) webu, Česká spořitelna

měla tento výsledek dotazníkového průzkumu nejhorší, přesto dosáhla nejvyšších

výsledků.

Česká spořitelna má také největší uživatelskou základnu a proto je častým cílem

různých kybernetických útoků. Tyto útoky jsou poté medializovány a domovské

stránky této banky se objevují v elektronické poště, na internetu a v dalších

multimédiích.

Velký vliv na tento výsledek může mít také fakt, že design webových stránek

České spořitelny je už dlouho stejný. Například Komerční banka zanedlouho po

dokončení výzkumu přešla na nový design svých domovských stránek. Do budoucna

by určitě nebylo špatné tento průzkum na těchto nových stránkách zopakovat

a porovnat s výsledky předchozího průzkumu.

V závěru své práce musím zkonstatovat, že mi není jasné, do jaké míry chtějí

banky tuto zvolenou službu propagovat. Své hlavní služby a produkty propagují

především pomocí velkých bannerů a to se jim také povedlo, jak vyplývá z teplotních

map. Respondenty dokázaly zaujmout.
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