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Jméno studenta: Freiberg Jan

Název práce: Analýza pohybu očí v marketingovém výzkumu

Autor posudku: Ing. Denis Šefara

Cíl práce: Tato bakalářská práce se zabývá sledováním pohybu očí na obrazovce neboli

eye trackingem. Autorovým cílem je analýza webových stránek tří bank. Teoretická část se zaměřuje

na popis základních principů oka a vidění, eye trackingu s jeho historií a technikami. V praktické části

se využívá přístroj na sledování pohybu očí Tobii Pro X2-60. Jsou zde popsány časy očních fixací a

teplotní mapy u daných bank. Úkolem bylo najít podnikatelský účet pro malé nebo střední firmy.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Na straně 21 autor používá činný rod v množném čísle, vhodnější by bylo použití trpného rodu
jednotného čísla stejně jako ve zbytku práce, jelikož autor v úvodu práce prohlašuje, že ji vypracoval
samostatně.
Na straně 29 autor komentuje „Průměrný čas první oční fixace“. Pojmenování této veličiny je
zavádějící, dle autorova popisu se jedná se o průměrnou dobu, která uplynula před tím, než nastala
první fixace na daném stimulu. Název však naznačuje, že by mohlo jít o průměrnou dobu trvání této
první fixace na daném stimulu.
Na straně 32 autor vychází ze souhrnných teplotních map souboru respondentů a usuzuje na zaujetí
logem banky. Teplotní mapy budou pravděpodobně vlivem scénáře, kdy má respondent hledat daný

produkt silně ovlivněny. Atraktivitu loga jednotlivých bank na základě této teplotní mapy by bylo
vhodné interpretovat s větší opatrností, to však autor v závěru práce připouští.
Prezentované výsledky postrádají ověření hypotéz pomocí vhodných statistických metod.
Slovní spojeni „nejvyšších výsledků“ (str. 41), je ve slova smyslu, kdy mluvíme o nejkratších časech
nutných ke zvládnutí řešení nevhodně zvolené. Podobně pak „nejlepší průměrný čas“ (str. 30).
Drobné přepisy (str. 39 ve slově ČSOB).
Autor se opírá o relativně nízké množství zdrojů (3 literární, 12 internetových), z nichž je většina
z webu společnosti, jejíž zařízení bylo pro eye-tracking použito.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část práce shrnuje předmětnou problematiku, autor práce se odkazuje na řádně citované,
avšak omezené množství zdrojů. Praktická část práce se zabývá atraktivním tématem, hodnocení je
navrženo s ohledem na skutečnost, že student se během studia pravděpodobně nesetkal s touto
problematikou v žádné výuce.
Přes drobné nedostatky uvedené výše doporučuji Bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Mohl by autor lépe popsat, jak došel k závěru, že předchozí znalost analyzovaných webů neovlivňuje
plnění úkolu, jak uvádí v závěru?

Použití kalibračního kříže pravděpodobně zapříčiní, že první fixace na následujícím stimulu proběhne
až na výjimky v nulovém čase, je okamžitá, v místě, kde byl zobrazen kalibrační kříž. Znamená to, že
výsledky uvedené na stránce 29 v metrice „Průměrný čas první oční fixace“ jsou o tuto první nucenou
fixaci očištěny? Nebo mezi zobrazením kalibračního kříže a zobrazením webové stránky je určitý
prostoj, který tuto umělou fixaci eliminuje?

Autor používá několik metrik, které „vedou k řešení“, v práci však není jasně specifikováno, který
moment či akce během prohlížení stránky je oním řešením. Jedná se např. o klik/fixaci na tlačítko s
odkazem na údaje o hledaném firemním účtu? Nebo až přečtení hledaných informací na stránce
s detailem účtu apod.?

Autor na straně 29 a 30 používá metriku „Průměrný čas první oční fixace, která vede k řešení“. Z popisu
pod grafy spíše vyplývá, že tento čas (3,18 s – 4,98 s) určuje, jak dlouho trvala první fixace na oblasti
stimulu, která vede k řešení. Znamená to, že poprvé kdy respondent zafixoval na řešenou oblast,
trvala tato fixace v průměru více jak 3 vteřiny? Nebo se jedná o čas, který v průměru uplynul, než
respondent zafixoval na řešenou oblast, podobě jako v další metrice „Průměrný čas do prvního
kliknutí, které vede k řešení“? Druhá metrika dosahuje výrazně vyšších průměrných časů (9,95 s –
16,85 s), mohl by autor interpretovat vztah mezi těmito dvěma metrikami? Existuje v práci metrika,
která by vyjadřovala, kolik času v průměru uplyne mezi fixací na řešení a klikem na řešení? Tento
ukazatel by se teoreticky dal interpretovat např. jako ukazatel jednoznačnosti prvků na stránce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 4. května 2016
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